ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

г.Бишкек, от 5 августа 2011 года N 451

Об утверждении типовой структуры и штатной численности исполнительного органа местного самоуправления Кыргызской Республики

(В редакции постановлений Правительства КР от 16 марта 2012 года N 181, 28 мая 2012 года N 323, 30 мая 2013 года N 302, 8 июля 2013 года N 403)

В соответствии с Законом Кыргызской Республики "О местном самоуправлении" Правительство Кыргызской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

- типовую структуру и штатную численность айыл окмоту;

- типовую структуру и штатную численность аппаратов мэрий городов районного значения;

- типовую структуру и штатную численность аппаратов мэрий городов областного значения.

2. Установить, что расходы, связанные с изменением типовой структуры и штатной численности исполнительных органов местного самоуправления, предусматриваются за счет средств местных бюджетов.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления воздержаться от набора штатных работников с содержанием их за счет специальных средств или иных источников финансирования.

4. Рекомендовать исполнительным органам местного самоуправления городов районного значения - преобразовать городскую управу в мэрию города.

5. Признать утратившими силу:

- постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении типовой структуры и штатной численности исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления Кыргызской Республики" от 4 декабря 2009 года N 726;

- пункт 5 постановления Правительства Кыргызской Республики "О мерах по реализации Закона Кыргызской Республики "Об избирательных комиссиях по проведению выборов и референдумов Кыргызской Республики" от 12 июля 2011 года N 383.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел организационно-инспекторской работы и территориального управления Аппарата Правительства Кыргызской Республики.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 12 августа 2011 года N 67

	Премьер-министр Кыргызской Республики

	А.Атамбаев

	Утверждены
постановлением Правительства Кыргызской Республики
от 5 августа 2011 года N 451

Типовая структура и штатная численность айыл окмоту
(В редакции постановления Правительства КР от 8 июля 2013 года N 403)

	Наименование должностей
	Штатная численность при численности населения (тыс. чел.)

	до 2
	от 2 до 5
	от 5 до 7
	от 7 до 10
	от 10 до 15
	от 15 до 20
	от 20 до 25
	Свыше 25

	Глава айыл окмоту
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Заместитель главы
	-
	-
	-
	-
	1
	1
	1
	1

	Ответственный секретарь
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Заведующий отделом
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Главный специалист
	2
	2
	3
	4
	4
	5
	5
	6

	Ведущий специалист
	1
	2
	2
	3
	4
	5
	6
	6

	Специалист
	1
	1
	2
	2
	2
	2
	3
	4

	Итого:
	7
	8
	10
	12
	14
	16
	18
	20

	Технический и младший обслуживающий персонал:

	ТОП
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	3
	3

	МОП
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Итого:
	9
	10
	12
	14
	16
	19
	22
	24

(*) Примечание: Исходя из целесообразности и обоснованности, а также специфики айылного аймака, распределение функций по делегированным государственным полномочиям, а также функций по делам местного значения осуществляется между категориями должностей в пределах общей численности штата айыл окмоту, утвержденного настоящим постановлением Правительства Кыргызской Республики.
(**) Примечание: В каждом населенном пункте, за исключением населенного пункта, являющегося административным центром айылного аймака, предусматривается должность "Айыл башчысы" (староста села) из числа жителей данного населенного пункта, с должностным окладом на уровне ведущего специалиста.

(***) Примечание: В структуре айыл окмоту могут быть участковый врач, ветеринарный врач, сотрудник органов внутренних дел (участковый инспектор). Кандидаты на должности участкового врача, ветеринарного врача, участкового инспектора (сотрудник органов внутренних дел) могут набираться на контрактной основе в порядке, устанавливаемом Правительством Кыргызской Республики.

(****) Примечание: Для обеспечения выполнения требований о всеобщей воинской обязанности количество военно-учетного персонала устанавливается согласно следующим нормам нагрузки:

- при наличии на учете до 300 военнообязанных и призывников - один освобожденный работник - инспектор военно-учетного стола;

- при наличии на учете от 300 до 1000 военнообязанных и призывников - два освобожденных работника и на каждые последующие 1000 военнообязанных и призывников - по одному освобожденному работнику - инспектору военно-учетного стола.

	Утверждены
постановлением Правительства Кыргызской Республики
от 5 августа 2011 года N 451

Типовая структура и штатная численность аппаратов мэрий городов районного значения
(В редакции постановления Правительства КР от 8 июля 2013 года N 403)

	Наименование должностей
	Штатная численность при численности населения (тыс. чел.)

	до 15
	от 15 до 25
	Свыше 25

	1
	2
	3
	4

	Мэр
	1
	1
	1

	Вице-мэр(*)
	1
	1
	1

	Руководитель аппарата
	1
	1
	1

	Заведующий отделом
	1
	1
	1

	(Утратила силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 8 июля 2013 года N 403)

	Главный специалист
	5
	6
	7

	Ведущий специалист
	4
	4
	6

	Специалист
	2
	2
	3

	Всего (ответработники)
	15
	17
	20

	ТОП
	2
	2
	2

	МОП
	1
	1
	2

	Всего (обслуживающий персонал)
	3
	3
	4

	Всего (персонал)
	18
	20
	24

(*) Примечание: В городе Узген - 2 вице-мэра, в том числе 1 - первый вице-мэр.

	Утверждены
постановлением Правительства Кыргызской Республики
от 5 августа 2011 года N 451

Типовая структура и штатная численность аппаратов мэрий городов областного значения
(В редакции постановления Правительства КР от 8 июля 2013 года N 403)

	Наименование городов
	Балыкчы
	Джалал-Абад
	Каракол
	Кара-Куль
	Кызыл-Кыя
	Майлуу-Суу
	Нарын
	Сулюкта
	Талас
	Таш-Кумыр
	Токмок
	Баткен

	Наименование должностей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Мэр
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Первый вице-мэр
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Вице-мэр
	1
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Руководитель аппарата
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Заведующий отделом
	1
	3
	2
	1
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	1

	(Утратила силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 8 июля 2013 года N 403)

	Главный специалист - юрист
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Главный специалист
	5
	6
	5
	7
	5
	6
	7
	5
	5
	6
	8
	5

	Ведущий специалист
	3
	4
	3
	3
	4
	3
	2
	3
	3
	4
	5
	3

	Айыл башчысы
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Специалист
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Всего
	16
	20
	16
	16
	17
	16
	16
	15
	15
	17
	21
	15

	Работники (обслуживающий персонал)

	Главный бухгалтер
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Заведующий хозяйством
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Секретарь руководителя
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Оператор
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Всего
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	Итого
	20
	24
	20
	20
	21
	20
	20
	19
	19
	21
	25
	19